

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động nhân “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” năm 2014

Căn cứ Quyết định số 823/QĐ-TTg ngày 16/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 01 tháng 7 hàng năm là Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam, Công văn số 3529/BYT-BH ngày 09/6/2014 của Bộ Y tế về việc tổ chức các hoạt động truyền thông chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2014.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” - 01/7/2014 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền pháp luật về BHYT nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về BHYT, tạo sự đồng thuận trong xã hội, tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về BHYT, tiến tới BHYT toàn dân.

#### II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” năm 2014 là: “*Thúc đẩy tiến trình mở rộng bao phủ Bảo hiểm y tế tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân*”.

#### III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 01/7 đến ngày 10/7/2014.

2. Phạm vi triển khai: Toàn tỉnh.

#### IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tọa đàm trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về công tác tổ chức triển khai thực hiện khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi người bệnh BHYT theo quy định của Luật BHYT.

(Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện).

2. Thực hiện phỏng sự phản ánh tình hình thực hiện chính sách pháp luật về BHYT từ ngày 01/10/2009 đến nay (tuyên truyền chính sách BHYT; tổ chức khám chữa bệnh và công tác nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT; thực hiện chính sách BHYT đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và người cận nghèo; ý kiến phản ánh của các đối tượng người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và người cận nghèo về thủ tục cấp hoặc hỗ trợ mua BHYT và khám chữa bệnh bằng thẻ BHYT tại các cơ sở y tế).

(Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện).

3. Treo băng rôn trên các tuyến đường chính tại trung tâm các huyện, thành phố và các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Các biểu ngữ:

- “Vì an sinh xã hội, vì hạnh phúc của mỗi nhà, mọi người hãy tham gia Bảo hiểm y tế”.
- “Thực hiện nghiêm Luật Bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững của đất nước”.
- “Sức khỏe cộng đồng gắn liền với bảo hiểm y tế toàn dân”.
- “Tham gia Bảo hiểm y tế là trách nhiệm và quyền lợi của bản thân và cộng đồng”.
- “Tham gia Bảo hiểm y tế là quyền lợi và trách nhiệm của mọi tổ chức và cá nhân”.

Thời gian: Từ ngày 01/7 đến ngày 10/7/2014.

4. Tổ chức phô biến, học tập, tìm hiểu Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn; đẩy mạnh thực hiện “Chương trình Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh vì mục tiêu đáp ứng sự hài lòng của người bệnh BHYT”; tiếp tục phát động phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, thực hiện các quy định về Quy tắc ứng xử và quy tắc chuyên môn, phấn đấu thực hiện tốt và phát huy tinh thần “Thầy thuốc như mẹ hiền” tại các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh.

5. Tuyên truyền thường xuyên trên sóng phát thanh và truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh và Truyền hình các huyện, thành phố; Báo Kon Tum, Bản tin Sức khoẻ và Dời sống của ngành Y tế và các ấn phẩm khác của các ngành trong tỉnh.

## V. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí chi sự nghiệp y tế năm 2014.
2. Huy động từ nguồn kinh phí tuyên truyền của Bảo hiểm xã hội tỉnh và các nguồn huy động, đóng góp hợp pháp khác (nếu có).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế:

- Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan truyền thông, báo chí thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức các hoạt động theo Công văn số Công văn số 3529/BYT-BH ngày 09/6/2014 của Bộ Y tế.

2. **Bảo hiểm xã hội tỉnh:** Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan phô biến, tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức tuyên truyền phù hợp khác đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

**3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:** Phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

**4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể:** Triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo quy định của chính sách pháp luật về BHYT đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

**5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện; kết thúc hoạt động, báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 15/7/2014. Sở Y tế tổng hợp tình hình, báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum, Dài PTTH tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Kim Đơn